
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  280  DEL 06/10/2022 

 

OGGETTO:    Contratto Istituzionale di Sviluppo “Acqua bene comune” attivato dal Ministro per 

il Sud e la Coesione territoriale. “Ammodernamento tratte ammalorate delle reti 

idriche dei distretti irrigui 6A e 6B nei tratti contermini ad arterie viarie ad alta 

intensità di traffico”. CUP: J51D21000140001. Aggiornamento quadro economico 

di spesa a seguito della pubblicazione degli elenchi prezzi regionali di luglio 2022.                                                                                                                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con Determinazione Presidenziale n. 1306 del 04 novembre 2021, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione  n. 10 del 17 gennaio 2022, è stato nominato RUP per l’intervento 

in oggetto l’Ing. Giuseppe Di Nunzio; 

 con Determinazione Presidenziale n. 1309 del 04 novembre 2021, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 13 del 17 gennaio 2022è stato approvato il progetto in epigrafe 

dell'importo complessivo di € 15.000.000,00, recante il seguente quadro economico: 

A  Lavori   

A1 Importo Lavori 10.605.225,45 €  

A2 Oneri di sicurezza 215.209,33 €  

 Totale 10.820.434,78 € 10.820.434,78 € 

    

B  Somme a disposizione   

B1 Indennità di esproprio 50.000,00 €  

B2 Allacci 10.000,00 €  

 Totale 60.000,00 € 60.000,00 € 

    

C  Spese generali (13% A+B) 1.414.456,52 € 1.414.456,52 € 

    

D Imprevisti 324.613,04 € 324.613,04 € 

    

E IVA (22% A) 2.380.495,65 € 2.380.495,65 € 

    

 TOTALE  15.000.000,00 € 

 il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale ha attivato il Contratto Istituzionale di Sviluppo 

“Acqua bene comune” (nel seguito CIS), nel cui ambito ricade l’intervento in oggetto, fissando 

la scadenza per la presentazione dei progetti alla data del 10 ottobre 2022; 



 in considerazione dei recenti notevoli rincari delle materie prime, le Regioni hanno pubblicato 

entro il mese di luglio 2022 nuovi prezziari regionali aggiornati a tale data; 

Ritenuto di proporre l’intervento in oggetto a finanziamento nell’ambito del CIS “Acqua bene 

comune” e di aggiornare i prezzi di progetto ed il quadro economico sulla base degli elenchi prezzi 

regionali pubblicati a luglio 2022: 

Visto il nuovo quadro economico, modificato come segue: 

A  Lavori   

A1 Importo Lavori 12.807.151,25 €  

A2 Oneri di sicurezza 284.993,34 €  

 Totale 13.092.144,59 € 13.092.144,59 € 

    

B  Somme a disposizione   

B1 Indennità di esproprio 125.000,00 €  

B2 Allacci 10.000,00 €  

 Totale 135.000,00 € 135.000,00 € 

    

C  Spese generali (13% A+B) 1.719.528,86 € 1.719.528,86 € 

    

D Imprevisti 654.607,25 € 654.607,25 € 

    

E IVA (22% A) 2.880.271,92 € 2.880.271,92 € 

    

 TOTALE  18.481.553,13 € 

    

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto pertanto: 

- di dover approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo: “Ammodernamento tratte 

ammalorate degli adduttori primari 6A e 6B nei tratti contermini ad arterie viarie ad alta intensità 

di traffico”, modificato come sopra esposto; 

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

proporre il progetto a finanziamento entro la data del 10 ottobre 2022; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo: “Ammodernamento tratte 

ammalorate degli adduttori primari 6A e 6B nei tratti contermini ad arterie viarie ad alta intensità 

di traffico”come innanzi riportato; 

- di proporre l’intervento a finanziamento nell’ambito del CIS “Acqua bene comune” entro la data 

del 10 ottobre 2022. 



La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


